ПРОТОКОЛ  № 3
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Терновского муниципального района и урегулированию конфликта интересов

«23» декабря 2024 г.                                                                                    с. Терновка

Председатель комиссии                                             Неретин Е.Д.

Заместитель председателя                                         Юдина Т.В.

Секретарь                                                                    Летуновская Т.В.
Члены комиссии:                                                          Носова Т.С.

                                                                                      Колмакова Н.В.

                                                                                      Попов А.В.
                                                                                      Федотова О.В.

                                                                                      Золотухина Т.А.
                                                                                      Бессонова Е.П.

                                                                                      Шелковникова Т.А.

Всего в составе комиссии: 10 человек
Присутствовали: 9 человек

Время начала: 14.00

Время окончания: 15:00
ПОВЕСТКА ДНЯ:
           1.  О внесении изменений в Карту коррупционных рисков, возникающих при реализации функций администрации Терновского  муниципального района Воронежской области и ее органов.

          2. Об итогах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Терновского муниципального района и урегулированию конфликта интересов за 2024 год и о Плане работы комиссии на 2025 год.

Докладчики:
1. Юдина Т.В.- заместитель председателя  комиссии, руководитель аппарата администрации Терновского муниципального района.

2. Летуновская Т.В.- секретарь комиссии, старший инспектор администрации Терновского муниципального района.
СЛУШАЛИ:
Неретина Е.Д. – заместителя главы администрации Терновского муниципального района, председателя комиссии.

  Уважаемые члены комиссии! На сегодняшнем заседании комиссии присутствуют 10 членов комиссии из 10, заседание комиссии считается правомочным. На комиссии будут рассмотрены вопросы, включенные в повестку дня. Имеются ли вопросы, предложения, дополнения по повестке? Предлагаю голосовать.

РЕШИЛИ:
Утвердить повестку дня.

Голосовали: «За» - 10, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
ВЫСТУПИЛИ:
        1. Юдина Т.В. – руководитель аппарата администрации района, заместитель председателя комиссии.

      В связи с изменением структуры администрации,  изменением  штатного расписания муниципальных служащих, введением единицы начальника сектора архитектуры и градостроительства, внести  изменение в Карту коррупционных рисков, возникающих при реализации функций администрации Терновского  муниципального района Воронежской области и ее органов и утвердить её в новой редакции.

2. Летуновская Т.В. - секретарь комиссии, старший инспектор администрации Терновского муниципального района.
      В соответствии с Планом работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Терновского муниципального района и урегулированию конфликта интересов  (далее – Комиссии) на 2024 год необходимо подвести итоги работы Комиссии за 2024 год и утвердить План работы на 2025 год.
За период с января по декабрь 2024 года было проведено 3 заседания Комиссии, включая это заседание. Первое заседание Комиссии носило организационно-методический характер и касалось вопросов предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, об итогах декларационной кампании. Основанием для проведения второго заседания послужило обращение гражданина по вопросу соблюдения  муниципальным служащим администрации района  Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Терновского муниципального района при осуществлении своих должностных обязанностей. На 3 заседании была рассмотрена Карта коррупционных рисков, возникающих при реализации функций администрации Терновского  муниципального района Воронежской области и ее органов с внесенными в неё изменениями.
Нареканий и замечаний со стороны граждан, муниципальных служащих на деятельность комиссии не поступало.

Предлагаю также рассмотреть План работы Комиссии на 2025 год.
РЕШИЛИ:
           1. Утвердить Карту коррупционных рисков, возникающих при реализации функций администрации Терновского  муниципального района Воронежской области и ее органов с внесенными в неё изменениями (Приложение).

          2. Работу комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Терновского муниципального района и урегулированию конфликта интересов признать удовлетворительной.

      Утвердить План работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Терновского муниципального района и урегулированию конфликта интересов на 2025 год (Приложение).
Результаты голосования:

«за» - 10, «Против» - нет, «Воздержались» - 0.
                Председатель комиссии                                            Неретин Е.Д.
                Заместитель председателя                                         Юдина Т.В.

        Секретарь                                                                   Летуновская Т.В.

        Члены комиссии:                                                        Носова Т.С.
                                                                                             Попов А.В.
                                                                                             Колмакова Н.В.
                                                                                              Федотова О.В.

                                                                                              Золотухина Т.А.
                                                                                              Бессонова Е.П.

                                                                                              Шелковникова Т.А.

УТВЕРЖДЕН

Протоколом комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных  служащих
администрации Терновского

муниципального района и урегулированию конфликта интересов

от  23.12.2024   № 3
ПЛАН

работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих администрации Терновского муниципального района и урегулированию конфликта интересов  на 2025 год

	№ п/п
	Наименование вопроса

	Дата проведения заседания

	1.
	Рассмотрение:

1.  Материалов проверки, свидетельствующих:

- о представлении муниципальным  служащим недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

- о несоблюдении муниципальным  служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов

2. Заявления муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

3. Уведомления муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	В течение года

	2.
	Рассмотрение обращения гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, при замещении которых государственные  муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера и сведения о доходах, расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера членов своей семьи  о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности в течение двух лет после увольнения с  муниципальной службы
	В течение года

	3.
	Рассмотрение представления любого члена комиссии, касающееся обеспечения соблюдения муниципальным  служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления мер по предупреждению коррупции
	В течение года

	4.
	Представление материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным  служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»
	В течение года

	5.
	Рассмотрение уведомления коммерческой или некоммерческой организации, поступившего в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», о заключении с гражданином, замещавшим должность  муниципальной службы, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с указанной организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией не рассматривался
	В течение года

	6.
	Рассмотрение информации, поступившей от иных источников о заключении гражданином, замещавшим должность  муниципальной службы, включенную в перечень должностей,  трудового или гражданско-правового договора, в случае отсутствия об этом информации работодателя, представляемой в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	В течение года

	7.
	Рассмотрение заявления, поступившего от муниципального служащего о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами" (далее - Федеральный закон "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами") в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	В течение года

	8.
	Рассмотрение итогов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и сведения о доходах, расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера членов их семей за 2024 год
	2 полугодие

	9.
	Итоги работы Комиссии за 2025 год.

Утверждение плана работы Комиссии на 2026 год
	декабрь